吉林市科学技术局文件

吉市科技发〔2018〕7号

[image: image1.jpg]

关于印发《2018年吉林市科技创新发展
计划指南》的通知
各有关单位：

现将《2018年吉林市科技创新发展计划指南》印发给你们，请按照要求做好项目申报工作。
特此通知。

附件：2018年吉林市科技创新发展计划指南。
2018年3月29日
2018 年吉林市科技创新

发展计划指南

吉林市科学技术局

2018年3月

前    言
2018年度吉林市科技创新发展计划项目指南的编制是落实市委《关于深入实施创新驱动发展战略的若干意见》，根据市委、市政府的有关部署，结合国家和省、市关于科技计划管理改革的总体要求，围绕推进创新吉林建设目标，促进“6411”产业发展，强化校城融合，充分发挥我市企业和大学创新主体作用，推进产学研协同创新，突出科技创新根本是人才创新的理念，坚持市场导向的原则，充分利用科技金融手段，增加科技创新创业投入。以促进科技与经济紧密结合为核心，通过充分调研和广泛征集意见后设计、凝练而成的。

2018年度市科技发展计划体系，由科技创新创业人才培育、科技条件与平台建设、重点行业与产业科技创新、社会发展及科技合作创新、现代农业科技创新、科技创新成果后补助、科技金融平台扶持等七个专项构成。
2018年度的项目指南，体现了以下特点：一是强化人才支撑。重点支持引进的行业领军人才，特别是对刚性引进人才给予大力度，连续性资金支持，助力其出成果，带队伍，引领产业发展作用的发挥。以天使投资方式吸引吉林籍高学历、高职业经验、高技术水平域外“三高人才”回乡创业。二是强化创新平台支撑。“内部集成，外部联盟，重点引进”是提升我市创新创业水平的重要方法。抢抓吉浙合作的契机，重点支持国内外优势科研机构在我市建立创新创业平台，提供充足工作经费，广泛动员我市各单位充分利用好相关资源。三是突出“6411”产业创新的目标导向。以与“6411”相关的本地企业和大学、科研院所为主体成立细分行业应用技术研究院，在充分论证我市相关产业发展技术路线图的基础上确立科技创新的重点和难点，集中力量攻关。四是创新科技金融服务，提高科技创新资金支持力度。进一步强化企业科技创新主体责任，对科技项目产业化提供科技信贷和风险投资支持，放大资金支持规模，满足企业科技成果产业化资金需求。五是推进“放管服”改革，贯彻落实“最多跑一次”精神，项目申报完全依托科创云大数据平台，取消纸件申报。

一、科技创新创业人才培育专项

（一）引进科技领军人才创业项目

1.定向支持

重点支持根据市“1563”人才工作计划安排，引进院士、国家“千人计划”、“万人计划”等科技创新创业高端人才，以刚性方式到我市投资的创业项目。（刚性引进：全职在吉林市工作并创办公司,或与吉林市相关单位合作创办公司，并持有股权。）

2.支持方式

一次性给予100-500万元项目无偿资金支持，主要用于设备购置、企业开办等支出。

3.申报条件

（1）必须是经市人才办评审认定的行业领军专家；

（2）必须以科技领军专家投资的企业为主体申报；

（3）申报的项目符合我市6411产业发展方向，并对产业发展有引领带动作用。

4.申报材料

（1）吉林市科技创新发展计划项目申报书；

（2）科技领军人才相关资料（科技领军人才证书、身份证明、知识产权证明、科技成果、发表论文、联合实施科技项目合同、营业执照副本等）。

5.申报截止时间：随时申报，一事一议。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处，

联系人：虞倩  电话：62048682。

（二）刚性引进创业科技领军人才创新团队研究项目

1.定向支持

对刚性引进全职在我市工作的创业型科技领军人才，在获得初次资助的下一年度，对其团队开展的应用基础研究项目进行持续支持。

2.支持方式

一次性给予不超过100万元项目无偿资金支持。

3.申报条件

（1）必须是经市人才办认定的行业领军专家，并全职在吉林市创业。

（2）申报项目必须与本地大学和科研团队合作进行。

（3）申报主体可以是领军专家创办的企业，也可以是领军专家工作的其他相关单位，优先支持以其合作单位为主体申报的项目。

4.申报材料

（1）吉林市科技创新发展计划项目申报书；

（2）科技领军人才相关资料（科技领军人才证书、身份证明、知识产权证明、科技成果、发表论文、联合实施科技项目合同、营业执照副本等）。

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：虞倩  电话：62048682。

（三）柔性引进科技领军人才创新研究项目

1.定向支持

经市人才办评审认定以柔性方式引进的行业领军专家，与吉林市域内大学、科研单位和企业合作开展的创新项目，

2.支持方式

给予总额不超过50万元项目无偿资金支持。其中：高校、科研单位项目，扶持资金在立项及中期验收合格后，分两次下达；企业项目，经验收合格后，一次性拨付。

3.申报条件

（1）经市人才办认定的行业领军专家作为项目负责人；

（2）以柔性引进领军专家的单位作为申报单位；

（3）领军专家在我市组建了技术创新团队；

（4）申报的项目要具有产业化应用前景。

4.申报材料

（1）吉林市科技创新发展计划项目申报书；

（2）科技领军人才相关资料（科技领军人才证书、身份证明、创新团队研发人员名单）；

（3）联合实施的项目须附正式合同。

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋   电话：62048682。

（四）杰出青年人才培养项目

1.支持方向

吉林市域内各高校、科研院所青年科技工作者，围绕6411产业方向开展的科技创新项目。项目确定由项目负责人创新积分情况和专家评审结果共同确定，不支持在市级以上科技计划支持过的项目。

2.支持方式

一次性给予不超过10万元无偿资金支持。

3.申报条件

（1）以吉林市域内高校、科研院所为主体申报；

（2）杰出青年要求40周岁以下，取得博士学位；

（3）申报的项目符合6411产业方向，创新点突出，具备产业化的可能性；

（4）相应的证明材料（身份证、专利证书、学位证书）等及项目查新报告。

4.申报材料

吉林市科技创新发展计划项目申报书；

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋  电话：62048682。

（五）吉林市科技创新创业大赛项目

1.吉林市科技工作者创新创业大赛

（1）支持方向

吉林市域内科技工作者，围绕“6411”产业方向开展的科技创新创业项目,不支持在市级以上科技计划支持过的项目。大赛具体时间和要求，另行下发文件通知。

（2）支持方式

一次性给予不超过20万元无偿资金支持。

（3）申报条件

1）以吉林市科技工作者在吉林市域内创办的科技企业（控股或参股30%以上）为主体申报；

2）企业主要从事高新技术产品制造、服务等业务，经营规范、社会信誉良好、无不良记录；具有创新能力和高成长潜力，拥有自主知识产权且无产权纠纷；

3）科技工作者要求大学本科以上学历。

（4）申报材料

1）吉林市科技工作者创新创业大赛商业计划书；

2）商业计划书摘要信息表；

3）其它证明材料（企业营业执照、股权证明、最高学历、学位证书、产品专利证书、产品说明书、知识产权证书、企业章程、企业上年度财务报表等相关材料）。

（5）申报截止时间：2018年6月1日。

（6）受理与咨询电话

科技服务业指导处

联系人：刘郦宇 电话：62049589

2.中国吉林（化纤杯）高性能纤维复合材料创新创业大赛

（1）支持方向

国内外科技工作者，围绕碳纤维、聚酰亚胺纤维、玻璃纤维等高性能纤维复合材料及其制品研发及其产业化进行的科技创新创业项目，要求知识产权清晰。

（2）具体要求

大赛具体时间和要求，另行下发文件通知。

3.受理与咨询电话

碳纤维产业推进办公室

联系人：董晓明  电话：62048989

二、科技条件与平台建设专项
（一）与域外机构共建创新平台
1.定向支持

吉林市域外科研院所和大学与我市共建创新平台，开展的应用技术研究及产业化项目。
2.支持方式

实行扶持资金总额控制，按照合同约定，一次性给予域外合作单位一定额度的项目无偿资金支持。
3.申报条件

（1）经市政府批准设立的与域外院校、科研机构共建的应用技术研究机构，且开始正常工作。
（2）申报的项目符合我市产业需求，拥有核心知识产权，对做大做强新兴产业有一定的推动作用。

4.申报材料

（1）市政府批准设立的与域外院校共建的应用技术研究批文；

（2）科技创新发展计划项目申报书；

5.申报截止时间：随时申报，一事一议。

6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋  电话：62048682。

（二）公共创新平台建设

1.定向支持

（1）吉林大学吉林市研究院；

（2）浙江大学吉林市技术转移中心；

（3）中科院长春技术转移中心吉林中心；

（4）国家科技领军人才创新驱动中心；

（5）国家级大学科技园、省级大学科技园，东北电力大学北京离岸孵化器；

（6）百度（吉林）创新中心；

（7）吉林科创中心（科技大市场）。
2.具体要求

以上经费按照科技计划项目进行管理，申报单位在申报时须提交当年年度工作计划（工作进度）及经费使用预算，项目执行期结束后提交结题报告。

3.申报截止时间：2018年4月20日。
4.负责与咨询电话

⑴⑵⑶⑷⑸由社会发展与合作交流处负责，联系人：虞倩，电话：62048682。

⑹由工业与高新技术产业处负责，联系人：温群利，电话：62048911。

⑺由市科技局委托吉林市科技信息研究所负责，联系人：丁晓萌，电话:18689903028。
（三）互联网平台项目

1.支持方向

支持利用新一代人工智能技术建立的行业性和市属重大互联网平台项目，重点支持“互联网+”、“双创”大数据和校城融合云平台项目。

2.支持方式

一次性给予不超过100万元项目无偿资金支持。

3.申报条件

（1）以职能部门或企业为主体申报；

（2）联合申报须签订合同。

4.申报材料

吉林市科技创新发展计划项目申报书。
5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

发展计划处

联系人：梁嗣超  电话：62048686。

三、重点行业与产业科技创新专项

（一）细分行业科技创新项目

1.支持方向

为加快“6411”产业发展，依托细分行业应用技术研究院，推进科技成果转化，提高产业竞争力，支持细分行业应用技术研究院专业创客建设、细分行业探索性基础研究项目和重点项目的中试项目。

重点支持经细分行业应用技术研究院提出的经过专家论证的项目。原则上，每个细分行业应用技术研究院支持专业创客建设项目1项，探索性应用基础研究项目不超过2项，产业化中试项目不超过2项。

2.支持方式

专业创客建设经费一次性补助不超过10万元，行业探索项目不超过20万元，产业中试项目不超过50万元。

3.申报条件

（1）细分行业应用技术研究须是经市科技局认定的；

（2）专业创客须以细分行业应用技术研究院依托单位申报；探索性应用基础研究项目须以细分研究院中的科研单位为主进行申报；产业中试项目须以企业为主体进行申报。

（3）对各细分行业应用技术研究院提出的以企业为研究主体的重点研究项目，如本地产学研合作独自完成有困难的，由企业为主体提供研发资金，开展国内招标。
4.申报材料

（1）细分行业应用技术研究认定文件；

（2）吉林市科技创新发展计划项目申报书。
5.申报要求

具体申报时间和要求，根据工作进展，以专项文件分批予以公布。

6.受理与咨询电话

工业与高新技术产业处

联系人：马垚  电话：62048908。

（二）重点产业科技招投标项目

1.支持方向

围绕全市6411产业发展，对影响重点产业发展的共性技术及关键技术实行招投标，为产业发展提供科技支撑。重点支持由企业提出，由驻吉高校、科研单位投标的项目。

2.支持方式

一次性给予不超过50万元无偿资金支持，特殊情况，一事一议。

3.申报要求

具体申报时间和要求，以专项文件予以公布。

4.受理与咨询电话

工业项目由工业与高新技术产业处负责，

联系人：马垚  电话：62048908。

农业项目由农村科技处负责，

联系人：陈冰  电话：62048684。

（三）吉林浙江对口合作科技创新项目

1.支持方向

围绕浙江在智能制造、新材料、大健康、新一代信息技术等领域科技优势，结合域内企业发展需求，重点支持由域内企业提出，由浙江域内的大学合作完成的产学研合作项目。

2.支持方式
扶持资金按照双方签订的技术合同标的额及项目执行情况，一次性给予不超过50万元后补助无偿资金支持。
3.申报要求

（1）以域内企业为主体申报，浙江域内的大学作为参加单位申报；

（2）双方签订的技术合同执行完毕，且达到预期成果。
4.申报材料
吉林市科技创新发展计划项目申报书。
5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话
科技服务业指导处

联系人：王泽源  电话：62049591。

四、社会发展及科技合作创新专项

（一）社会事业领域科技创新项目

1.支持方向：

支持政府各职能部门根据国家有关要求，按照上级对行业科技创新工作，由各职能部门提出项目方向，市科技局与各职能部门共同研究确定的项目。

2.支持方式：

一次性给予不超过10万元项目无偿资金支持，特殊情况，一事一议。

3.申报条件：

（1）须由市政府职能部门推荐。

（2）推荐的科研项目符合文件要求，并提供相应正式文件。

4.申报材料：

（1）吉林市科技创新发展计划项目申报书；

（2）政府职能部门提出的科技创新扶持政策文件及项目推荐意见。
5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：虞倩  电话：62048682。

（二）校城融合科技创新项目

1.支持方向

重点扶持2018年校城融合大会驻吉高校发布的科技成果转化项目。

2.支持方式

一次性给予不超过50万元无偿资金支持，特殊情况，一事一议。

3.申报要求

具体申报时间和要求，以专项文件予以公布。

4.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋  电话；62048682。

（三）重点软科学研究项目

1.支持方向

重点支持吉林市工业区环境容量与产业结构的关系研究、吉林市统计信息平台建设的研究、吉林市科技发展报告编制研究、新科技推动科技管理服务创新、产业路线图研究等软科学研究项目。
2.支持方式

一次性给予不超过20万元的无偿资金支持。

3.申报条件

以高校科研单位及机关企事业单位为主体申报；

4.申报材料

吉林市科技创新发展计划项目申报书。

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋  电话：62048682。

（四）医疗卫生重点项目

1.支持方向

重点支持基因测序和基因检测进行肿瘤诊治、高发脑血管病的血管特征量化指标规范、消化系统疾病的精准诊断、孕妇产前病残儿筛查及重大妇科疾病的诊断、膝关节病和中风后康复中医药传统方法等精准医疗领域开展的科技创新项目。
2.补助标准

一次性给予最高不超过20万元补助。根据项目执行情况及考核结果，对重大项目可以连续支持。

3.申报条件

以市级以上医疗重点建设专科（重点实验室）所在单位为主体申报或联合申报。

4.申报材料

（1）吉林市科技创新发展计划（医疗卫生）项目申报书；

（2）重点建设专科或重点实验室批复文件；

（3）联合申报须有合作协议；

（4）科技项目查新报告。

5.申报截止时间：2018年4月25日。
6.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋  电话：62048682。

（五）医疗卫生指导性项目

1.支持方向

围绕提高我市医疗卫生技术水平，重点支持疑难病、慢性病、多发病的预防、诊断和治疗开展的技术研究、引进及推广应用。

2.申报条件
（1）以医疗卫生机构为主体申报；

（2）此类项目没有科技经费扶持，申报单位及申报负责人要落实研发经费，且说明资金来源；

（3）前期研究有阶段性成果，基础扎实，研究团队力量强，有明确的应用目标。

3.申报材料

吉林市科技创新发展计划（医疗卫生）项目申报书；

4.申报截止时间：2018年4月25日。
5.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：张振洋  电话：62048682。

五、现代农业科技创新专项

（一）科技扶贫创新项目

1.支持方向

围绕扶贫攻坚，支持全市重大农业产业化扶贫项目。

2.支持方式

一次性给予不超过20万元无偿资金支持。

3.申报条件

（1）以高校或科研单位为主体申报。

（2）项目技术含量较高，研发团队科研实力较强，前期已取得实质性进展。

（3）项目产业化前景好，成果转化后可取得明显的经济效益。
4.申报材料

吉林市科技创新发展计划项目申报书。

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

农村科技处

联系人：陈冰  联系电话：62048684。

（二）“星创天地”科技创新项目

1.支持方向

支持国家级（省级）星创天地围绕特色种植（养殖）、农产品加工等领域开展的科技创新项目。

2.支持方式

一次性给予不超过10万元无偿资金支持。

3.申报条件

（1）星创天地需通过国家科技部或省科技厅备案；

（2）以星创天地的运营企业为主体申报；

（3）项目技术含量较高、市场前景好，成果转化后可取得明显的经济效益。

4.申报材料

吉林市科技创新发展计划项目申报书。

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

农村科技处

联系人：陈冰   联系电话：62048684。

（三）“乡村振兴”科技创新项目

1.支持方向：围绕推进全市三产融合发展、乡村绿色发展，打造“一村一品、一镇一业”的发展格局，重点支持药用观赏植物新品种引进、示范、加工，农作物秸秆综合利用、栽培食用菌废弃料再利用及特色小（城）镇建设等科技研发及成果转化项目。

2.支持方式

一次性给予不超过20万元无偿资金支持。

3.申报条件

（1）以高校、科研单位或企业为主体进行申报。

（2）项目技术含量较高、产业化前景好，成果转化后可取得明显的经济和社会效益。

（3）转化的成果须是市级以上科技计划项目通过验收，或获市级以上科技奖励，或拥有有效国家专利，或经过省级以上品种委员会审定的农作物品种。

（4）特色小（城）镇项目须是《吉林市推进特色小（城）镇建设工作方案》（吉市政办发【2017】51号文件）中确定的发展品牌农业或休闲旅游产业的小（城）镇规划的项目。
4.申报材料

吉林市科技创新发展计划项目申报书。

5.申报截止时间：2018年4月30日。
6.受理与咨询电话

农村科技处

联系人：陈冰  联系电话：62048684。
六、科技创新成果后补助专项
（一）高新技术企业奖补

1.申报条件

按照国家、省、市出台的相关政策执行。具体申报时间和要求，以专项文件予以公布。

2.受理与咨询电话

工业与高新技术产业处，

联系人：孟祥丹  联系电话：62048911。

（二）企业技术交易奖补

1.申报条件

按照国家、省、市出台的相关政策执行。具体申报时间和要求，以专项文件予以公布。

2.受理与咨询电话

行政审批办公室

联系人：钟雪  电话：64820093 。
（三）院地合作项目奖补
1.申报条件
2017年企业与中科院及其他大学合作开发的科研项目，根据技术合同约定，按照企业实际支付合作方的报酬，给予企业相应补助。同时满足院地合作项目奖补和技术交易奖补的企业，只能申报一次。
2.补助标准
一次性给予最高不超过50万元补助。
3.申报材料
（1）科技创新成果后补助项目申请表；
（2）经过技术合同登记机关登记的技术开发合同；
（3）购买技术交易发票。

4.申报要求

按照国家、省、市出台的相关政策执行。具体申报时间和要求，以专项文件予以公布。
5.受理与咨询电话
社会发展与合作交流处
联系人：张振洋 电话：62048682。
（四）专利项目奖补

1.补助标准

（1）国内外专利补助项目：对2017年国内授权发明专利每件补助0.4万元；对通过PCT途径申请并授权的国外发明专利每件补助1.0万元。

（2）专利强企项目：2017年新认定的国家知识产权示范和优势的企业，分别一次性给予企业 50 万元和10万元补助；获得国家专利金奖和优秀奖的企业，一次性给予创新团队 50 万元和10万元补助。获省专利奖金奖和优秀奖的项目，一次性给予创新团队 6万元和4万元补助。

（3）知识产权贯标项目：2017年通过国家《企业知识产权管理规范》标准认定，取得认定证书的企业，一次性给予每户企业不超过5万元补助。

（4）专利布局及预警分析项目：2018年开展专利布局及预警分析、专利导航的企业，一次性给予每户企业或服务机构不超过3万元补助，申报时间同2019年指南申报时间。

（5）专利保险项目：2017年签订《专利执行保险合同》的企业，一次性给予每户企业不超过0.4万元补助。

2.申报材料

（1）科技创新成果后补助项目申请表；

（2）专利证书、知识产权优势企业、专利奖等批复文件、贯标认证证书、保险合同等证明材料。

3.申报截止时间：2018年4月30日。
4.受理与咨询电话

吉林市专利管理处

联系人：姚常华  电话：13944692738。

（五）众创空间建设项目

1.补助标准

经市科技局认定的，为大众创业、万众创新提供服务的众创空间，一次性给予每个众创空间不超过10万元补助。

2.申报材料

（1）科技创新成果后补助项目申请表；

（2）资金使用情况预算；

（2）市科技局认定文件；

（3）被认定的众创空间上年度工作总结及下年度计划。

3.申报截止时间：2018年4月20日。
4.受理与咨询电话

科技服务业指导处

联系人：刘郦宇  联系电话：62049589。

（六）院士工作站建设

1.补助标准

经省科技厅首次认定的院士工作站，一次性给予每个院士工作站不超过20万元补助。

2.申报材料
（1）科技创新成果后补助项目申请表；

（2）省科技厅认定文件；

（3）被认定的院士工作站上年度工作总结及本年度工作计划。

3.申报截止时间：2018年4月20日。
4.受理与咨询电话

社会发展与合作交流处

联系人：虞倩  电话：62048682。

七、科技金融平台扶持专项（产业投资基金前置项目）
（一）吉林籍科技人员返乡创业项目

1.支持方向

吉林籍“三高”人才（高学历、高工作经历、高技术经历）回乡创业的项目。

2.支持方式

根据项目投资强度，一次性给予不超过项目投资总额的30%，最高不超过300万元的天使投资资金支持，在科技金融平台扶持资金中列支。

3.申报条件

（1）2016年1月1日以后，在我市新注册的科技企业；

（2）企业法定代表人曾经在我市成长，具有较高学历，并在国内外知名科研单位或企业工作经历，有较高学术水平；
（3）核心技术拥有自主知识产权，实际投资200万元以上。
4.申报材料
（1）创业项目的商业计划书；
（2）企业营业执照复印件；

（3）企业实缴注册资本证明；

（4）企业近期财务报表；

（5）企业及个人资产证明；

（6）企业资质及核心知识产权复印件。
5.申报截止时间：随时申报。
6.受理与咨询电话
工业与高新技术产业处，

联系人：孟祥丹  联系电话：62048911。
（二）科技成果产业化项目

1.支持方向

重点支持科技型中小企业科技成果产业化项目，通过“科贷通”金融产品获得资金扶持，解决企业在发展中遇到的资金困难。项目申报不受指南时间限制。

2.支持方式

企业可以申请最高不超过500万元产业投资资金，最长不超过2年的科技贷款资金扶持，在科技金融平台扶持资金中列支。
3.申报条件

（1）以科技型中小企业为主体申报；

（2）开户行要出具申报企业贷款情况及银行信誉证明。

4.申报材料

（1）科技贷款申请报告；

（2）吉林市科技企业产业化项目可行性研究报告；

（3）企业营业执照复印件；

（4）近两年财务审计报告和近期财务报表；

（5）企业及个人资产证明；

（6）企业资质及核心知识产权复印件；

（7）银行需出具的其他材料。

5.受理与咨询电话

工业与高新技术产业处

联系人：孟祥丹  电话：62048911。

八、申报要求

（一）申报单位和项目负责人

1.申报单位企业法人治理结构规范，经营业绩良好，财务管理制度健全，具有良好的财务状况和纳税信誉。

2.各类计划项目负责人只设1人，即第一申请人，前3名为主要参加人，其他为参加人员。作为项目主要参加人（前3名）只允许申报1项；离法定退休年龄不满2整年的不得作为项目负责人申报项目。未完成市科技计划项目的主要参加人（前3名），不能申报本年度市科技计划项目。

3.项目执行时间原则上不超过2整年，时间从立项签订任务书之日起计算。

4.项目负责人必须本人参加评审答辩。无特殊原因不参加评审答辩的，不予立项。项目申报完成后，不能改变专项类别，未按指南要求申报的取消评审资格。

5.凡不符合指南要求的申报，视为无效申报。故意违规申报的，取消申报资格。

6.项目知识产权不清晰的，涉嫌侵害他人知识产权的项目不得申报。

（二）申报材料、方式及受理时间

1.申报采取网上开发式进行申报（未完成网上申报的项目不予受理），登陆吉林市科创云大数据平台，进入吉林市科技创新发展计划项目网上申报系统，按要求进行填报并上传(附件材料），不再提交纸质件材料。

2.申报单位为企业的，项目申报附件材料必须包含企业法人营业执照、银行开户许可证、2017年纳税证明及企业R&D投入证明。
3.申报材料的时效性。申报材料所附证明材料，须在有效期内。没有标明时效期的，按2年计算。

4.受理时间：网上申报受理时间，严格按照指南要求的截止时间进行，逾期申报将按下一年度项目处理。
（三）项目评审

1.申报单位和申报项目负责人须提供科研诚信承诺，凡未申报或弄虚作假的一律取消立项资格。

2.项目评审成绩，采取专家评审和创新积分加权方式确定，创新积分包括：项目负责人创新积分及以企业为主体申报的企业创新积分，具体办法另行制定。

3.项目确定立项后，为保证项目的真实性，申报书相关内容自动转入任务书，不可以修改。

（四）其它

1.吉林市科技创新发展计划项目网上申报系统

网址：http://www.kechuangcloud.com。

2.项目网上申报系统咨询：吉林市帝阁数据科技有限公司，电话：65086660，13664320122。

3.项目申报业务咨询电话详见指南。

- 2 -